INDICAÇÃO Nº
154
, DE 2006

INDICO, com fundamento no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine a realização de obras de pavimentação da SP-162 – Estrada Intermunicipal João Batista Furquim, que liga os municípios paulistas de São Bento do Sapucaí e Santo Antonio do Pinhal a Sapucaí Mirim, no Estado de Minas Gerais.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa requerer do Governo do Estado que determine a realização de obras de pavimentação da SP-162 – Estrada Intermunicipal João Batista Furquim, que liga os municípios paulistas de São Bento do Sapucaí e Santo Antonio do Pinhal  a Sapucaí Mirim, no Estado de Minas Gerais. Há três anos consecutivos venho apresentando emendas ao orçamento estadual para tais obras, em vista da reivindicação dos prefeitos municipais dos dois municípios paulistas e também da comunidade dos três municípios. A rodovia é de importância estratégica para a região, uma vez que é grande o fluxo de turistas que por ela transitam, principalmente nos finais de semana, férias escolares e feriados. Os moradores da região também estão sendo prejudicados porque utilizam freqüentemente a rodovia, que está em péssimas condições, para irem para a escola e para o trabalho.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 630664 160206 1234